

BED-06

June - Examination 2016

Bachelor of Education Examination**Educational Context and Linkage**

शिक्षा सन्दर्भ और बंधता

Paper - BED-06**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answer as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित हैं। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

अति लघु उत्तरवाले प्रश्न (अनिवार्य)

निर्देश : सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

- 1) (i) According to “Filtration Theory” adopted by English man, the education system developed for which special category?
अंग्रेजों द्वारा अपनाये गए “निस्यन्दन सिद्धांत” के अनुसार शिक्षा व्यवस्था किस विशेष वर्ग के लिए की गयी?
- (ii) Who and when established the first school for girls?
बालिकाओं के लिए सर्वप्रथम किसने और कब पाठशाला स्थापित की?
- (iii) Who is the author of the book “The Third Wave”?
“द थर्ड वेव” पुस्तक के लेखक कौन हैं?
- (iv) When the National Council of Women Education established?
नेशनल कौंसिल ऑफ वीमेन एजुकेशन की स्थापना कब की गयी?
- (v) Who and when the first teacher training college for women established in India?
भारत में प्रथम महिला शिक्षक प्रशिक्षण महाविद्यालय की स्थापना कब और किसने की?
- (vi) “By education I mean, development of body, mind and soul of man.” Who said it?
“शिक्षा से मेरा तात्पर्य है – व्यक्ति के शरीर, मन और आत्मा का विकास” किसने कहा है?
- (vii) Write the full form of UNEP.
UNEP का पूरा नाम लिखिए।
- (viii) Write down the names of four learned women of ancient India.
प्राचीन काल की चार विद्वान महिलाओं का नाम लिखें।

Section - B**4 × 8 = 32**

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तर वाले प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) What is the difference between Education and Instruction? Clarify with the help of example.
शिक्षा एवं अनुदेशन में क्या अंतर है? उदाहरण सहित स्पष्ट कीजिये।
- 3) Write a short note on the relationship of Education and Social Change.
शिक्षा एवं सामाजिक परिवर्तन के संबंधों पर एक टिप्पणी लिखिए।
- 4) Differentiate between aims and objectives, with the help of example.
लक्ष्य एवं उद्देश्य में उदाहरण सहित अंतर स्पष्ट कीजिये।
- 5) Elucidate the concept of formal agency of education.
शिक्षा के औपचारिक अभिकरण के संप्रत्य को स्पष्ट कीजिये।
- 6) Write a short note on right to education.
शिक्षा के अधिकार पर एक टिप्पणी लिखिए।
- 7) How the political factors influence education?
राजनैतिक कारक शिक्षा को कैसे प्रभावित करते हैं?
- 8) What do you understand by population education?
जनसंख्या शिक्षा से आप क्या समझते हैं?
- 9) What do you understand by 'Operation Black-board'?
'आपरेशन ब्लैक बोर्ड' से आप क्या समझते हैं?

Section - C**2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्ही दो प्रश्नों का उत्तर दीजिये। आप अपने प्रत्येक उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10) What do you understand by child centered education? How it is different than teacher centered education.

बाल केन्द्रित शिक्षा से आप क्या समझते हैं? यह शिक्षक केन्द्रित शिक्षा से कैसे भिन्न है?

11) Explain the meaning of non-formal agency of education and enumerate its merits and demerits.

शिक्षा के निरौपचारिक अभिकरण का अर्थ स्पष्ट कीजिये तथा इसके गुण-दोषों का वर्णन कीजिये।

12) What do you understand by constitutional values? Enumerate its educational implications.

संवैधानिक मूल्यों से आप क्या समझते हैं? इनके शैक्षिक निहितार्थों का वर्णन कीजिये।

13) What do you understand by Human Resources Development? Why it is an important issue for a nation?

मानव संसाधन विकास से आप क्या समझते हैं? किसी देश के लिए मानव संसाधन विकास एक महत्वपूर्ण मुद्दा क्यों है?